Rezistenta boierimii con
servatoare și intervenția impe
riilor otoman și țarist zădărni
ciseră atunci soluționarea proble
mei agrare. Dună Unire, ea s-a
situat in centrul vieții politice ro
mânești. Dună anrige controverse
declanșate de refuzul boierimii de
a consimți la înfăptuirea reformei
agrare, la 14/26 august 1864 a fost
promulgată legea rurală, care îi îm
proprietărea oe țărani cu loturile
de Dămînt aflate în folosința lor si
abolea regimul de obligații de ca
racter feudal. Legea rurală a avut,
incontestabil, anumite limite, iar a-
Dlicarea ei a dat naștere la abu
zuri. dar in ansamblu ea a repre